



# MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: LXXII.

Dnia 8. Września.

---

*O uszczęśliwieniu Polski. Rozdział XIV*

---

**K**rasomostwo jest w wielkim używaniu, y z wielkim pożytkiem we wszystkich krajach Europeyskich, à nadewszystko w Rzeczachpospolitych. U dawnych Rzymian można sobie było utorować przez nie drogę do naywyższych dostoięństw. *Cyccero* przez swoją wymowę y naukę został był Konsulem, à ta Godność oznaczała Cesa rza, bo panuiący Kon-

Zzz

ful

sul dawał rozkazy Krolom podgle-  
 głym Rzeczypospolitey Rzymskiej.  
 Naywiększe sprawy rozszadane by-  
 wały u dawnych Grekow y Łacińni-  
 kow sposobem wymowy. Ale widząc  
 na złe użycie krasomostwa, y krzy-  
 wdę iaką zniey częstokroć dobre po-  
 nosiły sprawy, oddalono dla sprawie-  
 dliwych przyczyn ledwo nie wszę-  
 dzie z Izb sądowych wymowę. Mogł-  
 by więc kto rozumieć, że wymowa  
 nie jest bardzo potrzebna, gdy tylko  
 u samych Kaznodzieiow ma miey-  
 sce: niechay się iednak nie myli,  
 gdyż się daley rozciąga, y swoim  
 sposobem dopomaga do szczęścia po-  
 wszechnego. Czynią się opowiada-  
 nia, piszą się listy, układają Książki,  
 Patron podaje noty, albo skarżący  
 mówią za swoją sprawą, albo też by-  
 wają mowy publiczne w politycznych  
 sprawach, iako się to u nas dzieie, y w  
 innych zdarzeniach gdzie potrzeba  
 publicznie mówić, lub też w rozma-  
 itych

itych okolicznościach, gdzie należy opisać sprawy publiczne, czy też potoczne. Jeżeli wymowa przychodzi na pomoc przyrodzonego rozumu, przydaie mu obyczajności, wdzięku pisania, głosu y sposobu iakiego użyć potrzeba do przydania mocy zdaniom, y przyczynom, à wszędzie gładkości przyzwoitey bez żadney wytworności y wykwintow. Gdy się takim sposobem w pisma y mowy wmiesza, daleko będą bardziey przekonywać, przeświadczać, albo się lepiey podobaią, y większy zaszczyt przyniosą, niżeli te, gdzie się znayduie tylko prosty y gruby sposob pisania y mowienia. Jest także do wszystkich Historyi y dzieł iakiegokolwiek gatunku powszechną ingrediencyą, pomocną wielce y przynoszącą wiele ozdoby. Dla czego powinniśmy żądać, ażeby każdy Krasomowca y Człowiek uczony szukał y nabywał wdziękow wymowy  
pa-

pamiętając zawsze, że prawdziwa zawisła nie na wyrażeniach samych y słowach próżnych, lub rozszerzeniach mowy płochych y martwych, które są szczerą imaginacją, ale na mowieniu rzeczy gruntownych z przyjemnością, tak dalece ażeby rozum y imaginacja zgadzały się razem y wystawiały Czytelnikom albo słuchaczom prawdy, roztrząsania słuszne, prawa pewne, a wystawiały ie mądrze. Mamy w tych czasach tyle Książek pisanych o krasomowstwie, ale wiele z nich nie wiele warte. Naywybornieysze dzieło doszłe aż do naszych wieków, jest *Cicero de Oratore*. Poetyka jest zarowno potrzebna dla dobra powszechnego jako wymowa, y nie można źle o niey mówić odtąd iak się pozbyła wielu przywar, które ią szpecily w wieku ostatnim. Dawni Filozofowie znaydowali naypięknieysze zdania w *Homerze*, y w wielu innych Poetach, ozdobili niemi

na kształt kwiatami dzieła swoje. Możemy także y my ich szukać y oraz w naylepszych Poetach Łacińskich, nie dla tego iednak, ażeby z nich uczynić zbior obfity y wszędzie ich wiersze mieszać, ale aby z nich wybierać dobre myśli, chroniąc się tego wszystkiego, co może zkazić obyczaje.

Druga zaleta Poetyki, ukształcać y że tak rzekę przyprawiać ięzyk Kraiowy, y dowcip, oczyszczać rozum, rozważać, y nie tylko starać się o przypodobanie y rozrywkę, ale też y nauczanie. Co więcey, kto umie dać iakowemu dziełu wdzięki Poetyckie z gruntownością ułożenia mądrego, taki Człowiek może bydz pewnie uznany zdolnym do wielu innych rzeczy, ponieważ przymiot, iaki posiada, oznacza z iego strony pomyślną zdatność, byle tylko nie miał nad to ognia Poetyckiego, chcę mowić nad to żywości myśli y le-  
tko.

tkości, iako się często trafiało, y co się ieszcze może zdarzać wielu Autorom tego rodzaju. Przydam ieszcze żeby należało życzyć, abyśmy wielu mieli Polskich Poetow, ktorzyby z gruntem uczciwości połączali dostatek dowcipu y wynalazku, y ktorzyby z miłości chwały, albo z chęci przyślużenia się powszechnemu dobru, pisali dla Teatrum moralne sztuki według naylepszych prawideł, a tak obficie ażeby nie trzeba było udawać się do innych dla rozrywki y nauczzenia ludu. Widowiska Teatralne nie są przez siebie nie godziwe, ale tylko przez szkaradność Poetow komicznych, y skażenie, ktore ich sztuki przynieść mogą obyczajom dobrym, co nie ze wszystkim dobru rządowi przyzwoita, a tym bardziey czystości Chrześcianańskiej.

Widziemy w nich czasem naygorzse zdania za nauki podane, a cnotę wywołaną y wyzpoczną przez dowcipne lecz y dotkliwe szyderstwa: występki zaś staie się miły przez sposob jakim jest opisany. Nie trzeba *Katona* do uznania tego wszystkiego, co jest obrzydliwością wtakowym złym zażyciu, a tym szkodliwszym im więcey ma Spektatorow. Komedye zaś wierszami albo prozą, ktore wyśmiewając poprawiają obyczaje śmieszne, zwyczaje płocne, mniemanie dziwaekie Pospolstwa, y ktore podają kształtnie dobre nauki y rady, nie mogą bynajmniey bydź poczytane za niebezpieczne, albo co złego sprawić. Czynią z Teatrum szkołę, gdzie uczą dobrze czynić, a zarym są bardzo pożyteczne Rzeczypospolitey. Toż samo mówić y rozumieć potrzeba o Tragedyi napisanej tymże sposobem. Należy tu objaśnić, y

nauczyć owych Szkrupulatow y nie umiejętnych, ktorzy mówią że wszystkie komedye choćby naylepsze są niegodziwe dla Chrześcian. Przydają że trucizna, która się podaje w komedych, naucając tak wiele intryg, tym jest łatwieysza do zachwycenia, im w miłszym trunku podana y ukryta.

Odpowiadam że w dobrej komedyi nie daje się nigdy trucizna do otrucia, ale dla poznania trucizny żeby się z nią nie utruć, to jest, wprowadzają się tylko dla tego występki, ażeby więcey przydać okazałości cności, opisują się niecnoty ażeby je więcey nie nawidzieć, moc zaś wyrażenia y ozdoba pomaga do przydania większego obrzydzenia. Widziemy codziennie w rozmowach ludzkich y życiu nieprzyzwoite rzeczy y występki wszelakiego gatunku, a nie masz nikogo, albo mało osob, ktoreby zaraz złość pokazały, a przez to złe bierze przykłady osobliwie młodzież. Możnaż przepuścić takim osobom, ktore potępiają dobre komedye y Tragedye, ponieważ wystawiają występki, naucając razem lekarstwa przeciwko truciznie cnoty? oraz aby się stać mądrzeyszym y cnotliwszym. Obywatele Państwa potrzebują koniecznie odpoczynku, bo nie można ustawicznie pracować. Łuk zawsze napięty traci moc swoją, dla czego żeby go mieć ku swey potrzebie, trzeba go często spuszczać. Pytam się zaś, iaki uczciwszy y pożyteczniejszy znajdzie się dla Obywatelow odpoczynek nad dobrą komedją? Pomyśleć tylko, a nie znajdzie się

żaden lepszy y z większym pożytkiem. Kiedy zatym Panowie y Damy grają między sobą komedye potrzebujący rozrywkę y odpoczynku iak drudzy, nic na to powiedzieć słusnie nie można, y jest to rozrywka nayuczciwiza, z ktorey więcey odnoszą korzyści, niżeli skrupulaci zniają. Jeżeli ci niewiadomi potępią komedye dla tego, że ich na złe używają ludzie, potrzeba także potępić wszystkie inne naylepsze rzeczy na świecie, ponieważ nie masz tak dobrej, że by ley na złe nie obrocili ludzie. Coby się stało z piękniemi Kobietskami dobrego wychowania, cnotliwemi y rozumniemi, z winem, złotem, srebrem, owocami nayśmacznieyszymi, ktorych nam Stworca pozwolił? trzeba by było świat wywrocić, a z nim wraz Skrupulatow, czyniących czasem większe występki od tych ktorym dają przygany. Jeżeli w tych wiekach Panujący Mocarze, naznaczają płacę y nadgodę Autorom naylepszych Komedyi y Tragedyi, któż wątpić może, iak sobie wiele iedną chwaliły u świata, a mogą śmieć mówić, y przed Bogiem zaślugi.

